[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРАБИНСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Барабинск

от 14.09.2021г.  № 1087
Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в администрации Барабинского района Новосибирской области

 на 2021-2024 годы
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 16.08.2021г. № 478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021 – 2024 годы», Законом Новосибирской области от 27.04.2010 № 486-ОЗ «О мерах по профилактике коррупции в Новосибирской области», в целях устранения причин и условий, порождающих коррупцию,  администрация Барабинского района Новосибирская области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить план мероприятий по противодействию коррупции в администрации Барабинского района Новосибирской области на 2021-2024 годы (Приложение №1).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами администрации Барабинского района Новосибирской области Кожевникову Е.А.
Глава Барабинского района
Новосибирской области                                                                             И.В.Кутепов
Кожевникова

22241
Приложение № 1
 к постановлению администрации
Барабинского района
Новосибирской области
от 14.09.2021г. №1087
Плана мероприятий по противодействию коррупции в администрации Барабинского района
 Новосибирской области на 2021-2024 годы
	№ п/п
	Мероприятия
	Ответственные

исполнители
	Ожидаемый

результат
	Срок выполнения

	1
	Подготовка нормативных правовых актов по вопросам противодействия коррупции.
	Юридический отдел, отдел  организационно-контрольной и кадровой работы администрации Барабинского района Новосибирской области
	Правовое обеспечение реализации мер по противодействию коррупции
	В течение 2021-2024 гг. (по мере необходимости)

	2
	Мониторинг применения принятых нормативных правовых актов, в том числе в целях обеспечения исполнения нормативных правовых актов Российской Федерации, Новосибирской области направленных на совершенствование организационных основ противодействия коррупции
	Юридический отдел, отдел  организационно-контрольной и кадровой работы администрации Барабинского района Новосибирской области
	Разработка предложений о принятии, изменении, признании утратившими силу таких актов, принятие таких актов (при необходимости), выявление коррупциогенных  факторов в нормативных правовых актах и их последующее устранение
	Не реже 1 раза в полугодие

	3
	Проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов
	Юридический отдел администрации Барабинского района Новосибирской области
	Выявление коррупциогенных  факторов в проектах нормативных правовых актов и их последующее устранение
	По факту подготовки проектов нормативных правовых актов

	4
	Обеспечение повышения квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит осуществление мероприятий по противодействию коррупции и (или) проведение экспертизы нормативных правовых актов (их проектов)
	Отдел организационно - контрольной и кадровой работы администрации Барабинского района

	Повышение эффективности деятельности подразделений кадровых служб по противодействию коррупции
	в течение планируемого периода

	5
	Организация участия муниципальных служащих, работников администрации Барабинского района Новосибирской области, в должностные обязанности которых входит участие в проведении закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции
	Отдел организационно - контрольной и кадровой работы администрации Барабинского района Новосибирской области

	Повышение профессионального уровня лиц, ответственных за осуществление закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд
	в течение планируемого периода

	6
	Обеспечить участие лиц, впервые поступающих на муниципальную службу или на работу в соответствующие организации и замещающих должности, связанные с соблюдением антикоррупционных стандартов, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции
	Отдел организационно - контрольной и кадровой работы администрации Барабинского района Новосибирской области

	Повышение профессионального уровня лиц, впервые поступающих на муниципальную службу или на работу в соответствующие организации
	в течение планируемого периода

	7
	Проведение оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов администрации Барабинского района Новосибирской области, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности
	Отдел экономики администрации Барабинского района  Новосибирской области
	Создание условий минимизации коррупционных проявлений в сфере предпринимательства
	по факту подготовки проектов нормативных правовых актов

	8
	Актуализация размещённых на официальном сайте административных регламентов
	Отдел организационно - контрольной и кадровой работы администрации Барабинского района Новосибирской области

	Обеспечение регламентации исполнения муниципальных функций (предоставления муниципальных услуг)
	в течение планируемого периода

	9
	Наполнение актуальной информацией подразделов раздела «Противодействие коррупции» на официальном сайте администрации Барабинского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	Отдел организационно - контрольной и кадровой работы, отдел СМИ и работы с общественностью  администрации Барабинского района Новосибирской области

	Повышения уровня правового просвещения граждан, поступающих на муниципальную службу в администрацию Барабинского района Новосибирской области

 по вопросам противодействия коррупции.
	В течение 2021-2024гг. (по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал)

	10
	Проведение проверок в рамках реализации полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля и контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, а также в рамках осуществления внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок муниципальными органами в отношении подведомственных им заказчиков
	Отдел контрактной системы администрации Барабинского района Новосибирской области

	Обеспечение соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, повышение эффективности, результативности осуществления закупок, обеспечение гласности и прозрачности осуществления закупок, предотвращение коррупции и других злоупотреблений в сфере закупок
	в течение планируемого периода

	11
	Проведение анализа реализации мероприятий по совершенствованию системы учета муниципального имущества Барабинского района и оценка эффективности его использования
	Отдел имущества и земельных отношений администрации Барабинского района Новосибирской области

Отдел контрактной системы администрации Барабинского района Новосибирской области

	Повышение эффективности использования муниципального имущества Барабинского района, снижение коррупционных рисков
	в течение планируемого периода

	12
	Организация и проведение проверки целевого использования, сохранности и эффективности управления имуществом, находящимся в хозяйственном ведении, оперативном управлении
	Отдел имущества и земельных отношений администрации Барабинского района Новосибирской области

Отдел контрактной системы Барабинского района Новосибирской области
	Повышение эффективности  использования муниципального имущества Барабинского района, снижение коррупционных рисков
	в течение планируемого периода

	13
	Организация мониторинга отклонения начальной цены контракта по закупкам товаров, работ, услуг для муниципальных нужд Барабинского района от сложившихся на товарных рынках цен
	Отдел контрактной системы администрации Барабинского района Новосибирской области

	Совершенствование практики размещения государственных заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд Барабинского района
	в течение планируемого периода

	14
	Организация работы по доведению до лиц, замещающих муниципальные должности Барабинского района, муниципальных служащих администрации Барабинского района, руководителей муниципальных учреждений Барабинского района положений действующего законодательства Российской Федерации и Новосибирской области, нормативно правовых актов администрации Барабинского района  о противодействии коррупции, об ответственности за коррупционные правонарушения, об увольнении в связи с утратой доверия, о порядке проверки достоверности и полноты сведений, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности Барабинского района , муниципальными служащими администрации Барабинского района  в соответствии с действующим законодательством
	Отдел организационно - контрольной и кадровой работы администрации Барабинского района Новосибирской области

	Снижение коррупционных рисков при замещении муниципальных должностей Барабинского района  и должностей муниципальной службы администрации Барабинского района Новосибирской области
	в течение планируемого периода

	15
	Ведение личных дел лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, в том числе осуществление контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов.
	Отдел организационно - контрольной и кадровой работы администрации Барабинского района Новосибирской области

	Снижение коррупционных рисков при замещении муниципальных должностей Барабинского района  и должностей муниципальной службы администрации Барабинского района Новосибирской области

	в течение планируемого периода

	16
	Обеспечение осуществления контроля за расходами лиц, замещающих муниципальные должности Барабинского района, а также должности муниципальной службы администрации Барабинского района Новосибирской области, руководителей муниципальных учреждений, Барабинского района включённые в перечни, утверждённые нормативными правовыми актами администрации Барабинского района Новосибирской области

	Отдел организационно - контрольной и кадровой работы администрации Барабинского района Новосибирской области

	Снижение коррупционных рисков при замещении муниципальных должностей Барабинского района  и должностей муниципальной службы администрации Барабинского района Новосибирской области

	в течение планируемого периода

	17
	Обеспечение освещения деятельности по противодействию коррупции органов местного самоуправления Барабинского района  на официальных сайтах в сети Интернет, печатных средствах массовой информации в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации
	Отдел СМИ и работе с общественностью администрации Барабинского района Новосибирской области
Отдел организационно - контрольной и кадровой работы администрации Барабинского района Новосибирской области

	Обеспечение открытости информации о деятельности органов местного самоуправления Барабинского района Новосибирской области

	в течение планируемого периода

	18
	Организация изучения общественного мнения об эффективности мер, предпринимаемых органами местного самоуправления Барабинского района Новосибирской области в сфере противодействия коррупции
	Отдел организационно - контрольной и кадровой работы администрации Барабинского района  Новосибирской области

	Реализация антикоррупционных мер
	в течение планируемого периода

	19
	Обеспечение функционирования электронного почтового ящика на официальном сайте администрации Барабинского района Новосибирской области и специально выделенной телефонной линии для приема сообщений о фактах коррупции
	Отдел организационно - контрольной и кадровой работы администрации Барабинского района Новосибирской области

	Реализация антикоррупционных мер
	в течение планируемого периода

	20
	Обеспечение подготовки и направления в органы местного самоуправления поселений Барабинского района  обзоров изменений действующего законодательства, в том числе по вопросам противодействия коррупции, с рекомендациями о принятии необходимых муниципальных правовых актов
	Юридический  отдел администрации Барабинского района Новосибирской области

Отдел организационно - контрольной и кадровой работы администрации Барабинского района Новосибирской области

	Совершенствование нормативной правовой базы муниципальных образований Барабинского района
	в течение планируемого периода

	21
	Обеспечение проведения семинаров-совещаний по вопросам антикоррупционной работы с руководителями и специалистами структурных подразделений администрации Барабинского района Новосибирской области, органов местного самоуправления Барабинского района Новосибирской области, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции, с обменом опытом работы в сфере противодействия коррупции
	Отдел организационно - контрольной и кадровой работы администрации Барабинского района Новосибирской области

Юридический  отдел администрации Барабинского района Новосибирской области

	Повышение эффективности деятельности подразделений кадровых служб по противодействию коррупции
	в течение планируемого периода

	22
	Организация изучения практики представления руководителями муниципальных учреждений Барабинского района сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также размещения указанных сведений на официальных сайтах организаций
	Отдел организационно - контрольной и кадровой работы администрации Барабинского района Новосибирской области

	Обеспечение соблюдения установленного порядка, представления руководителями муниципальных учреждений Барабинского района сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	в течение планируемого периода

	23
	Активизация работы по формированию у муниципальных служащих Барабинского района и работников организаций отрицательного отношения к коррупции, привлечение для этого общественные организации, уставными задачами которых является участие в противодействии коррупции, и других институтов гражданского общества, предание гласности каждого установленного факта коррупции в соответствующем органе и организации
	Отдел СМИ и работе с общественностью администрации Барабинского района Новосибирской области

Отдел организационно - контрольной и кадровой работы администрации Барабинского района Новосибирской области
	Формирование у муниципальных служащих администрации Барабинского района Новосибирской области и работников организаций отрицательного отношения к коррупции
	в течение планируемого периода

	24
	Обеспечение осуществления комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению лицами, замещающими муниципальные должности Барабинского района Новосибирской области, должности муниципальной службы администрации Барабинского района Новосибирской области, ограничений и запретов, а также по исполнению ими обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции
	Юридический  отдел администрации Барабинского района Новосибирской области

Отдел организационно - контрольной и кадровой работы администрации Барабинского района Новосибирской области

	Обеспечение соблюдения лицами, замещающими муниципальные должности Барабинского района, должности муниципальной службы администрации Барабинского района Новосибирской области, ограничений и запретов, а также исполнения ими обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции
	в течение планируемого периода

	25
	Осуществление:

1) информирования лиц, поступающих на муниципальную службу о наличии в администрации карт коррупционных рисков, о порядке предотвращения и урегулирования конфликта интересов;

2) проведения проверок достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы и муниципальных должностей, муниципальными служащими и лицами, замещающими муниципальные должности, и соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению;

3) активизации работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных  служащих администрации Барабинского района и урегулированию конфликта интересов, созданной в администрации
	Отдел организационно-контрольной и кадровой работы администрации Барабинского района Новосибирской области

	Обеспечение выполнения требований законодательства о предотвращении и урегулировании конфликта интересов лицами, замещающими муниципальные должности, должности муниципальной службы, в том числе своевременного применения к лицам, нарушившим эти требования, установленных мер юридической ответственности

	В течение

2018 – 2020 годов

	26
	Анализ и проверка соблюдения гражданами, ранее замещавшими должности в администрации Барабинского района, ограничений, установленных статьей 12 Федерального закона от 25 декабря 2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»
	Отдел организационно-контрольной и кадровой работы администрации Барабинского района Новосибирской области
	Выявление и предупреждение коррупционных правонарушений
	В течение 2018-2020гг.

	27
	Обеспечить оказание консультативной помощи органам местного самоуправления Барабинского  района, муниципальным служащим администрации Барабинского района Новосибирской области по вопросам противодействия коррупции
	Юридический  отдел администрации Барабинского района Новосибирской области

Отдел организационно - контрольной и кадровой работы администрации Барабинского района Новосибирской области
	Снижение коррупционных рисков при замещении муниципальных должностей Барабинского района, должностей муниципальной службы администрации Барабинского района
	в течение планируемого периода

	28
	Взаимодействие администрации Барабинского района с Общественным советом при администрации
	Отдел организационно - контрольной и кадровой работы администрации Барабинского района  Новосибирской области
	Обеспечение открытости и доступности информации об антикоррупционной деятельности администрации
	В течение 2018-2020гг

	29
	Проведение анализа организации работы органов местного самоуправления муниципальных образований Барабинского района по профилактике коррупционных и иных правонарушений в части, касающейся обеспечения соблюдения муниципальными служащими Барабинского района, ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов
	Юридический  отдел администрации Барабинского района Новосибирской области

Отдел организационно - контрольной и кадровой работы администрации Барабинского района Новосибирской области

Органы  местного самоуправления Барабинского района Новосибирской области (по согласованию)
	Повышение эффективности деятельности подразделений кадровых служб по профилактике коррупционных и иных правонарушений в части, касающейся обеспечения соблюдения муниципальными служащими Барабинского района, ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов
	в течение планируемого периода

	30
	Осуществлять контроль знания законодательства о противодействии коррупции в ходе аттестации муниципальных служащих администрации Барабинского района
	Аттестационная комиссия администрации Барабинского района

	постоянно

	31
	Проведение мониторинга участия лиц, замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы в управлении коммерческими и некоммерческими организациями
	Отдел организационно - контрольной и кадровой работы администрации Барабинского района Новосибирской области

	Предотвращение коррупционных правонарушений и коррупционных рисков
	постоянно

	32